REQUERIMENTO Nº 022/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente à SANEPAR,

solicitando informações acerca do motivo pelo qual está sendo

insuficiente o abastecimento de água no Município de Dois

Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de Ofício à

SANEPAR, solicitando informações sobre o motivo pelo qual está sendo insuficiente o

abastecimento de água no Município de Dois Vizinhos.

    No mesmo sentido, solicita informações se a falta de água decorre

exclusivamente da estiagem ou se também faltam investimentos da empresa para aumentar

a produção ou o nível de reservatório e distribuição da água.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência

quanto ao serviço de captação, nível de reservatório e distribuição da água pela empresa

SANEPAR, uma vez que a população está sendo prejudicada com a falta de água.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 12 de março de 2021.

  SANDRO JOSÉ BRUNN

      Vereador Proponente